

证券代码：601568

证券简称：北元集团

公告编号：2022-003

陕西北元化工集团股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,315,376.83	985,351.17	33.49
营业利润	219,404.01	195,574.50	12.18
利润总额	220,677.89	197,033.97	12.00
归属于上市公司股东的净利润	185,204.22	168,422.38	9.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,727.21	166,127.89	10.59
基本每股收益（元）	0.51	0.51	-
加权平均净资产收益率	14.33%	18.68%	减少 4.35 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,679,957.05	1,541,407.65	8.99
归属于上市公司股东的所有者权益	1,347,285.24	1,252,358.80	7.58
股本	361,111.11	361,111.11	-
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.73	3.47	7.49

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，面对严峻复杂的市场形势、艰巨繁重的发展任务，公司紧扣打造现代一流化工企业的战略目标，强党建、保安全、稳增长、促改革、抓创新、谋转型，不断提高公司发展质量，超额完成了年度各项目标任务。

报告期内，公司实现营业收入 131.54 亿元，同比增长 33.49%；利润总额 22.07 亿元，同比增长 12.00%；归属于上市公司股东的净利润 18.52 亿元，同比增长 9.96%。报告期末，公司的资产总额为 168.00 亿元，同比增长 8.99%；归属于上市公司股东的所有者权益 134.73 亿元，同比增长 7.58%；归属于上市公司股东的每股净资产 3.73 元，同比增长 7.49%。

营业收入较同期增长的主要原因是公司 2021 年主要产品聚氯乙烯、烧碱销售价格较同期上涨所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

陕西北元化工集团股份有限公司董事会

2022 年 1 月 29 日